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Vorwort zur 2. Auflage 

Die offiziellen Verlautbarungen des IASB (inkl. der für die Anwender wichtigen ergänzenden Dokumente, wie z.B. Be-
gründungen und illustrierende Beispiele) umfassen mittlerweile fast 4.000 Seiten. Für die Erstellung und Prüfung eines 
IFRS-Abschlusses ist die Nutzung dieser offiziellen Verlautbarungen unumgänglich. Inhalt und Aufbau des IASB-
Regelwerks werden allerdings von vielen Anwendern in Deutschland als sehr komplex und anwenderunfreundlich be-
wertet. Dies ist zum einen darin begründet, dass die einzelnen Standards und Interpretationen entsprechend ihrer zeit-
lichen Entstehung chronologisch nummeriert sind und somit keiner sachlichen Systematik folgen. Zum anderen erhö-
hen die vielen, z.T. kasuistischen Detailregelungen die Komplexität der IFRS. Insofern bedienen sich Studierende so-
wie Praktiker mit wenigen, aber auch solche mit mehr IFRS-Vorkenntnissen gerne Sekundärliteratur, um sich einen 
(ersten) Überblick über die IFRS zu verschaffen. 

Die Besonderheit von „IFRS auf einen Blick“ besteht darin, dass die wesentlichen IFRS-Bilanzierungsregeln konse-
quent in Abbildungen visuell veranschaulicht werden, so dass Sie die wichtigsten Ansatz- und Bewertungsvorschriften 
im Überblick sehen. Diese jeweils auf der linken Seite dargestellten Abbildungen werden auf der rechten Seite zudem 
kurz erläutert. Zum besseren Verständnis werden einzelne Bilanzierungsaspekte anhand von praxisorientierten (Zah-
len-)Beispielen verdeutlicht. Der Aufbau dieser im Hauptteil D veranschaulichten Bilanzierungsvorschriften orientiert 
sich im Wesentlichen am Aufbau einer Bilanz. Einleitend werden zu jedem Bilanzposten die relevanten Standards und 
Interpretationen aufgeführt. Nach der visuellen Darstellung der Ansatz- und Bewertungsvorschriften – hierbei werden 
auch wesentliche Unterschiede zum HGB thematisiert – wird zudem ein Überblick über die wichtigsten Ausweis- und 
Angabepflichten zu den einzelnen Bilanzposten gegeben. Anhand von Beispieltexten für ausgewählte Anhanganga-
ben wird gezeigt, wie diese umgesetzt werden können. Der Hauptteil D wird eingerahmt von einem Teil C, in dem In-
halt und Aufbau der IFRS-Abschlussbestandteile dargelegt werden und dem Teil E, in dem weitere Bericht-
erstattungspflichten erläutert werden. In den einführenden Kapiteln A und B erhalten Sie – ebenfalls mittels Abbildun-
gen – grundlegende Informationen zum IASB sowie zur Internationalisierung der Rechnungslegung in Deutschland. In 
dem letzten Teil F werden die Grundlagen zur IFRS-Konzernrechnungslegung kurz veranschaulicht. 
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„IFRS auf einen Blick“ richtet sich aufgrund des visuellen Konzeptes, der dargestellten Systematik sowie des Umfangs 
gleichermaßen an Studierende, (angehende) Wirtschaftsprüfer und Mitarbeiter im (Konzern-)Rechnungswesen eines 
Unternehmens, die bereits einen IFRS-Abschluss erstellen oder aber dies erst in Erwägung ziehen. Auch Mitarbeiter 
von Abteilungen (wie z.B. Finanz-, Treasury-, Controllingabteilungen), die an der IFRS-Abschlusserstellung nur indi-
rekt beteiligt sind, Adressaten von IFRS-Abschlüssen (wie z.B. Banken/Lieferanten), die solche zur Entscheidungsfin-
dung lesen und analysieren, Wirtschaftsjournalisten sowie sonstige IFRS-Interessierte erhalten mit diesem Werk einen 
schnellen und intuitiven Zugang zu den IFRS.  

In der hier vorliegenden zweiten Auflage wird der Stand der bis Ende August 2018 von der EU anerkannten Standards 
und Interpretationen berücksichtigt. Neben den drei neuen Standards (IFRS 9, 15, 16), die die Bilanzierung von finan-
ziellen Vermögenswerten, finanziellen Schulden, Leasingverhältnissen sowie die Ertragserfassung z.T. grundlegend 
reformiert haben, wurde in die zweite Auflage auch das neue Conceptual Framework eingearbeitet. Mit Ausnahme von 
wenigen Spezialvorschriften (z.B. IFRS 4, IAS 26 und IAS 41), werden zu den meisten Standards sowie Interpretatio-
nen die wesentlichen Regelungen so umfassend dargestellt, wie es für eine Zusammenfassung von 4.000 auf 500 
Seiten möglich ist. Für detailliertere Einblicke wird insb. auf die Kommentarliteratur (z.B. die Loseblattsammlung von 
Thiele/von Keitz/Brücks (Hrsg.), Internationales Bilanzrecht, Bonn) oder natürlich die original IFRS verwiesen. 

Wir danken Herrn Clemens Pelster, B.A., der sowohl bei der ersten als auch bei der zweiten Auflage tatkräftig mitge-
wirkt hat. Zudem danken wir den Herren Maximilian Growe und Yves Wieloch für die Unterstützung bei der Überarbei-
tung der zweiten Auflage. 

Münster/Düsseldorf, im September 2018 

Isabel von Keitz, Rainer Grote und Marc Hansmann 
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